*Mat. 11.*

¶ Tria autem sunt (vt docet Bernardus) quæ in festiuitati-  
bus sanctorum vigilanter cōsiderare debemus, videlicet,  
eorum auxilium, eorum exempla, confusionem nostram.  
Auxiliari siquidem & subuenire laborantibus & deficien-  
tibus nobis ipsi possunt. Qui enim in terra potentes fue-  
runt, potētiores in cœlo sunt ante faciem domini dei sui.  
Si enim dum hic viuerent, miserti sunt peccatoribus &  
orauerunt pro eis, nunc tantò amplius, quantò verius co-  
gnoscunt miseras nostras, orant pro nobis patrē, quādo-  
quidem illa beata patria charitatem illorum nō immuta-  
uit, sed augmētauit. Neq; enim quia impassibiles omni-  
no, ideo & incompassibiles facti sunt, sed nūc potius in-  
duerūt sibi viscera misericordiæ, quum ante fontem mise-  
ricordiæ assisēt. Est & alia causa quæ magis vrget sanctos,  
vt solliciti sint de nobis, quia iuxta verbū Apostoli, deus  
prouidet p nobis, ne sine nobis cōsumantur. Iuxta illud:  
Me expectant iusti, donec retribuas mihi.

*In sancto  
rū solēnis  
tria cōsi-  
deranda.  
Sanctos  
auxilio  
nobis esse*

¶ Exemplum nihilominus sanctorum attēdere debemus.  
Intueri quippe debemus eorum in operibus humilitatē,  
& sanctitatē, in verbis eorum autoritatem, & tunc vide-  
bimus quomodo tam verbo quā exemplo luxerunt in-  
ter homines, qualia nobis vestigia dereliquerūt, vtambu-  
lemus per ea. In eis quippe & eorū exemplis euangelicā  
doctrinā exemplariter depictam conspiciamus. Luxerunt  
enim sicut luminaria in mundo, verbū vitæ continentēs.

*Heb. 11.*

*Sanctorū  
exēpla at-  
tēdenda.*

¶ Denique confusionem nostram diligentius intueamur,  
Homines nobis similes & passibiles ipsi fuerunt, ex eo-  
dem luto formati ex quo & nos. Quid ergo est quod non  
solum difficile, sed impossibile credimus vt faciam⁹ ope-  
ra quæ fecerunt, vt sequamur vestigia eorum? Confunda-  
mur ergo & humiliemur intra nosmetipsos, si fortē hęc  
confusio adducat nobis gloriam. Itaque in festiuitatibus  
sanctorum & gaudere & cōfundi debemus: gaudere, quia  
patronos præmisimus: confundi, quia eos imitari non va-  
lemus.

*Philip. 2*

*Cōfusio-  
nē nostrā  
vbi cōspi-  
cimus.*

*Ecclēs. 1.*

¶ Et si hæc tria in vniuscuiusq; sancti solennitate cogita-  
re debemus, nōne magis in solēnitate sanctorū & sum-  
morum

morum Apostolorum, Petrum & Paulum loquor? Suffice-  
ret vnus festiuitas ad infundendâ exultationem vnus-  
sæ terræ, sed amborū iuncta est ad cumulum gaudiorum  
vt quomodo in vita sua dilexerunt se, ita & in morte  
sint separati. Qui enim nobis maiora reliquerunt exem-  
pla quàm ipsi qui in fame & siti, in frigore & nuditate,  
in omnibus illis quæ Paulus enumerat, iugiter fuerunt  
ficti, ac demum fœlici martyrio regna cœlestia conse-  
derunt? Verè nobis hinc rubor confusionis est, quòd vobis  
mus nos tâta intercapedine ab illorum vita & virtute  
stare. Semita iusti (ait Propheta) recta est, rectus callis  
fisti ad ambulandum. Rectum autem, quum sit & sui patris  
index & obliqui, nihil nobis relinquitur vnde superbi-  
mus, quum iuxta illorum rectitudinem distorta nostrâ  
obliqua conspiciamus.

*ad quid  
nobis pro  
sint exem-  
pla san-  
ctorum.  
Esa. 26.*

*Num. 13.*

¶ Quum exploratores terræ promissionis à Moysè de-  
nati eiusdem terræ habitatores mira staturæ proceritas  
vidissent, territi ad populum regressi, dixerunt se illic vi-  
se gigantes, quibus, inquit, comparati, quasi locustæ  
debamur. Expedit sanè his qui videtur sibi aliquid esse  
respiciant ad exempla sanctorum, vt illorum cõparati-  
ne se longè inferiores agnoscat & humilientur, ne facti  
si nõ nisi ad inferiores se, & vitiosos homines oculum  
rigant, illorum collatione se putent aliquid esse, quum  
hil sint.

*Galat. 6.*

*Apostolo-  
rum exem-  
pla spem  
augere.  
Bernard.*

¶ Expedit nihilominus & peccatoribus sanctorum exem-  
pla considerare, horum præcipuè duorū Apostolorū, quæ  
ad hoc deus ipse tanquã deo magna luminaria, in ecclesi-  
corpore constituit, qui & homines fuerunt & peccatores.  
imò & maximi peccatores, qui in semetipsis & de seipsis  
discerent, quæ latè aliis misereri deberent. Magnorū enim  
criminum rei, magnis criminibus facillè donabunt veni-  
& in qua mēsurā mensum est eis, remetientur nobis. Pe-  
cauit peccatum grande Petrus Apostolus, & fortassis quo  
grandius nullum est, & tam velocissimè quàm facillimè  
veniam est cõsequutus, vt etiam nihil de singularitate  
primatus amitteret. Sed & Paulus qui in ipsa viscera ter-  
scentis ecclesiæ, tam ferociter grassatus est, per ipsius  
dei vocem ad fidem adducitur, & pro tantis malis, tam  
bona

bonis n  
nomen  
¶ Hi su  
stro vi  
hodie  
¶ Hi apo  
Num l  
re, sem  
uenire  
res est  
sine qu  
lucrit  
tere. I  
deo in  
¶ Prim  
minat  
iuxta  
remus  
viuent  
na de  
Ne te  
noru  
tem l  
tum n  
opus  
hoc ip  
dicat.  
Quæ  
enim  
cussio  
¶ Inte  
feme  
iustus  
proxi  
na v  
¶ Ru  
es? de  
vtiq;  
ne p

bonis repletus est, vt fieret ipse vas electionis ad portādū nomen eius coram gentibus, & regibus, & filiis Israël.

¶ Hi sunt, inquit Ber. magistri nostri qui ab omnium magistro vias vitæ plenius didicerunt & docent nos vsque in hodiernum diem. Sed quid nos docuerunt, aut docent sancti apostoli? Num piscatoriam artem, aut scenofactoriam? Num Platonem legere, num Aristotelis versurias inuersare, semper discere, & nunquam ad veritatis scientiam peruenire? Nequaquam. Sed docuerunt me viuere. Nec parua res est scire viuere, imò scire viuere omnium maximū est, sine quo nihil profunt cetera vniuersa. Quisquis autē voluerit bene viuere, ille vitam suam studeat primū discutere. Dehinc illam bene ordinare. Demum hanc studeat deo incessanter offerre.

¶ Primum igitur vitam nostram discussionis iudicio examinare & iudicare debemus dei iudicium præuenientes, iuxta quod docet Apost. dicens: Si nosmetipfos diiudicaremus, non vtrique iudicaremur. Quid igitur vel perditè viuentium comparatione, vel adulantium laudatione vana decepti, nosipfos extollimus? Ait è sapientibus vnus: Ne te quaesieris extra. Et rursus: Tecum, inquit, habita, & noris, quàm sit tibi curta supellex. Et paulus ait: Opus autem suum probet vnusquisque, id est, examinet & probatum reddat, vt sic habeat oleū lætitiæ in lampade sua, nec opus illi sit, vt oleum peccatoris impinguet caput suum. In hoc igitur examine interroget vnusquisq; semetipsum & dicat, iuxta quod in Iona scriptum est: Quod opus tuum? Quæ terra tua? Quò vadis? Vel ex quo populo es tu? Hæc enim Iona in periculo naufragii sub interrogationis discussione proposita fuerunt.

¶ Interroget igitur in huius mundi naufragio vnusquisque semetipsum. & dicat. Quod opus tuū? Bonum an malum, iustum an iniquum, licitum an nefarium, ædificatorium proximi, an scandalosum, laude dignum an vituperio, gloria vel confusione?

¶ Rursus: Quæ terra tua, id est, de qua terra vel regione tu es? de terra, scilicet viuētū, aut de terra mortuorū? Quod vtiq; poteris vel ex sermone, vel ex tui cordis sollicitudine pernoscere. Nā de quacūq; terra sit homo, de ea loquitur,

*Act. 9.*

*Apostoli  
quid nos  
docuerūt.*

*Volētī be  
ne viuere  
tria neces  
saria.*

*1. Cor. 11.*

*Perstus.  
idem.  
Gal. 6.*

*Iona. 1.  
A teipso  
hec qua  
tuor inter  
roga.  
Quod op<sup>o</sup>  
tuum.*

*Quæ ter  
ra tua*

*Mat. 26.* tur, & hoc utique ex abundantia cordis. Hinc dictum est Petro: Galilæus es, Nam & loquela tua manifestum te facit. Itaque de regione morientium, & de huius seculi terra esse cōvincitur, cui nil aliud sapit in corde, nil aliud trat in labris, quàm de huius seculi vanitatibus, voluptatibus, & delitiis carnis, de pecuniæ lucro, de augendis opibus, de seculari fastu, de pompa vestium, de magnificentiis, de authoritate & publicis officiis, de fraudibus & delictis, de supplantandis proximis, de vlciscendis iniuriis, & inimicis, sermo assiduus & nunquam satis repetitus. De quo ex sollicitudine cordis tui idipsum si vis potes agnoscere, si temetipsum interrogaueris, cuiusnam rei sollicitudo menti tuæ profundius infideat. Si enim inter cetera animi tui curas illa præmineat, qua sollicitus es deo placere, & piorum operum atque eleemosynarum thesaurum in cælum congerere, illicque non hic thesaurizare, illuc profectò te regionis ciuem probasti.

*Quo vadis.* ¶ Proinde: Quò vadis agnosce. Vadit quippe aliquoties mens humana per eam quam habet in suis operibus intentionem, quæ semper ad rem præ ceteris omnibus magnam tendit. Sicut ait vir sanctus: Amor meus, pondus meum, eò feror, quocumque feror. Inquirat igitur homo quonam inter opera bona quæ facit, sua pergat intentio, ne forte res à se bene gestas simulatione aliqua, vel inanis gloriæ causa, vel spe commodi tēporalis, siue cuiusque humanae occasionis gratia gesserit, & non purè nec libere propter deum. Sic quippe fiet, vt noueris vias tuas, & quæ fortasse tibi videbaris proficisci ad deum, ab eo iam passibus innumeris sis elongatus.

*Ex quo populo es tu?* ¶ Postremò interrogare te debes & dicere: Ex quo populo es tu? Notum quippe est, vnūquemque talem fore, qualem sibi nectit amore. Nam & omne animal diligit sibi simile, & omnis caro ad similem sibi conuertetur. Hinc quicum sapientibus graditur, sapiens est. contra verò, amicum stultorum, similis efficietur. Itaque si sola amatorum huius seculi societas tibi grata est, testis profectò tibi es, quò omnino dissimilis illis non es. Si verò pes tuus terat limen sapientis, si piorum mundumque hunc auersantium contra bernium te delectat, & si fortassis nondum illis similis factus

ctus es, optimam certè de temetipso spem dederis in bonorum te & piorum confortium transiturem.

¶ Secundo, ad hoc vt quis bene viuat, debet (vt supra dictum est) vitam suam bene ordinare, ad regulã vtique certam & rectam. Nam quicquid in operatione sua potest à rectitudine deficere, id vtique dirigere eger regula, sed liberum hominis arbitrium deficere potest in operibus suis à iustitia, imò sens<sup>9</sup> & cogitatio humani cordis prona sunt ad malũ ab adolescentia sua, ergo necesse est nobis ad rectè viuendum, vt mores & vitam nostrã, certis & rectis regulis coaptemus. Huiusmodi regulæ tres sunt, videlicet Propria conscientia, Scriptura sacra, Et vita seu exempla sanctorum. Si hæc specula seu regulas consulueris, prodet tibi & quod rectum & quod obliquum est.

¶ Cōscientia enim lumen quoddam diuinitus nobis inditum est, quo inter licitum & illicitũ discernamus, prescribens nobis quid debeamus facere, & quid fugere, de quo Apost. Romanis scribens ait: Gentes quæ legem nõ habet, naturaliter ea quæ legis sunt faciunt. Eiusmodi legem nõ habentes, ipsi sibi sunt lex, quia ostedit opus legis scriptũ in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientia.

¶ Ipsa enim conscientia quasi liber nobis est, continens omnia de quibus in dei iudicio exigemur rationem, quem librum morientes secum singuli deferunt in tremèdo dei iudicio coram cælo & terra palãm tunc reueladum atque legendum. Iuxta quod Ioannes in Apocalypsi testatur dicens: Iudiciũ sedit, & libri aperti sunt. Et vidi, inquit, thronum magnum candidum, & sedentem super eum, à cuius conspectu fugit terra & cælum, & locus non est inuentus eis. Et vidi mortuos magnos & pusillos stantes in conspectu throni, & libri aperti sunt, scilicet conscientiarum: & alius liber apertus est, qui est vitæ, & iudicati sunt mortui ex his quæ scripta erant in libris secundum opera eorũ. Et dedit mare mortuos suos qui in eo erant: & mors, & infernus dederunt mortuos suos qui in ipsis erant, & iudicatum est de singulis secundum opera ipforũ. Si sapiis charissime, hũc tuum librum quem tecum moriẽs delaturus es vt ex illo iudicaris, sæpe reuolues, diligenter discutes, sollicitè examinabis, & corriges sapienter.

*Vitã esse ordinadã.*

*Gene. 6.*

*Vitæ ordinande regulæ.*

*Cōscientia quid sit.*

*Rom. 2.*

*conscientia liber.*

*Apo. 20.*

¶ Quid

*Cōscientia* ¶ Quòd si quæras, num ad sequendum conscientie dicta-  
*quâdo obli* men in omnibus obligemur, illud aduerte, quòd si tibi cō-  
*gat, &* scientia tua quidpiam dictauerit tãquam a deo volitum &  
*quâdonō.* præceptum, nisi conscientie tale aliquid dictanti acquie-  
 ueris, criminaliter peccasti. Rursus si tibi quidpiam probi-  
 buerit conscientie dictamen tanquam illicitum & probi-  
 bitum à deo, si non id vitaueris, similiter peccasti, siue tale  
 sit siue non, eò quòd conscientie tuæ dictamen tanquam  
 præconem vice dei clamantem, prohibentem aliquid, vel  
 aliquid præcipientem contempsisti. Hinc est quòd B. Au-  
 gust. omnem illum hominem ad gehennam ædificare di-  
 cit, qui agit contra conscientiam.

*Cōscientia* ¶ Quòd si erronea fuerit conscientia & præcipiat aliquid  
*errabūda* quòd diuina lege vetatur, quale est in rem pupillorū vitæ  
*ligat.* ras exercere, aut furto surripere alienū, vt inde pauperes  
 aut parētes inopes nutriātur, vel prohibeat erroneè quòd  
 deus præcepit, vt si dictauerit, non esse remittendas iniu-  
 rias, etiam pœnitenti, vel aliquid tale. Talis, inquam, con-  
 scientia erronea est, & eicit hominem extra viam salutis.  
 Et quanuis non obliget, eò quòd erronea est & diuinis ad-  
 uersa præceptis, ligat tamen. Nam sicut is qui ligatus est,  
 liber non est ad operandum, sed ita impeditus, vt operari  
 non possit, sic etiam huiuscemodi erroneam habens con-  
 scientiam & peruersam ligatus est & impeditus, vt citra  
 iacturam salutis non possit operari. Si enim facit id quòd  
 talis conscientia minus rectè faciendum dicit, facit contra  
 legem dei, & sic peccat. Si non facit, credit se agere contra  
 deum, cuius præconem conscientiam suam putat esse. Et  
 talis conscientia ad consilium viri boni & sapientis depe-  
 nenda est, vt possit ad viam salutis homo redire. Porro  
 conscientia quidpiam suggerat faciendum per modum rei  
 non necessariæ, sed expedientis duntaxat, id est, si cōscien-  
 tia dicet per modum consilii, non autem præcepti, nō pec-  
 cat homo si id omiserit.

*Regula* ¶ Secunda regula vitæ humanæ est scriptura diuina, secun-  
*scripturæ* dum quam ipsa etiam hominis conscientia est ordinanda  
*diuinae.* & moderanda. De qua regula per Esaiam dicitur: Aures  
*Esa. 30.* tuæ audient verbum post tergum monentis. Hæc est via  
*Prou. 30.* ambulate in ea & non declinetis neque ad dexteram,  
 neque

neque ad sinistram, quasi dicat: Non addas quicquam verbis illius, quo videlicet diuinæ legis sensus peruertatur: Iraque vitam & actiones nostras regulæ huic adæquare debemus. Tametsi hoc facere recusent, qui vitiis propriis blandientes, perniciem suam amant. Hi odiunt verbum dei, Prophetam veritatis, quia non prophetat eis bonum, sed malum. Capiunt seduci, iuxta illud: Loquimini nobis placentia, videte nobis errores, auferte à me viam, declinate à me semitam, cesset à facie nostra sanctus Israël. Cōtra verò clamat in Euangelio dominus & dicit: Esto consentiens aduersario tuo dum es cum eo in via, ne fortè aduersarius tradat te iudici, & iudex tradat te tortori. Hæc vita, vita præsens est. Aduersarius autem nos concomitans, est verbum dei quod nostris prauis cupiditatibus aduersatur. Vnde Apost. diuini verbi præco fidelis indeclinabiliter seruans tramitem veritatis, Galatis scribens: Inimicus, inquit, factus sum vobis verum dicens. Huiuscemodi igitur vitiorum nostrorum aduersario acquiescere iubemur ne tradat nos iudicii, sicut ad Iudæos de verbo legis loquens dominus ait: Nolite putare quòd ego accusaturus sum vos apud patrem: Est qui accuset vos Moyses in quo speratis. Qui enim in lege peccauerunt, à lege accusabuntur, & secundum legem iudicabuntur. Quum enim diuinæ legis inobliquabilis regula iudicante deo, super hominis peccatricem vitam posita fuerit, quicquid illic tortum aut obliquum repertum fuerit, mox per diuini securim iudicii vltice pœna rectificabitur vt non maneat dedecus culpæ, si ne iustitiæ vindicis decore.

¶ Porro nonnulli regulam hanc secundum suas peruersas opiniones, & mores corruptos detorquere conâtes, falsis expositionibus deprauant. Illis nõ dissimiles, qui (quo minus proprii eis displiceat vultus deformitas, quam reddit eis speculum iustum & planum) speculū ipsum si quo modo possunt distorquent, vt quod verè tortum & obliquum est, rectum illic videatur. Huiuscemodi rursus scripturæ diuinæ temeratores rectè funestis illis veneficiis cōparâtur qui vt vel mortibus multorum quæstui suo consulant, fõti vel puteo, è quo plurimi ad vsu suum hauriunt, venenū mortiferum immiscent, quo multi lethaliter inficiantur.

¶ Sanè

*Scripturæ  
sacræ reg.  
qui resu-  
giunt.*

*3. Reg. 22.  
Esa. 30.  
Matt. 5.*

*Galat. 4.  
Acquiescē  
dum esse  
scripturæ  
diuinæ.*

*Ioan. 5.  
Roma. 2.*

*simile.*

*Simile.*

*Eccle. 1.* ¶ Sanè fons sapientiæ verbum dei, per quod fideles viuunt deo. Veneficus autem quilibet hæreticus est, qui vt suæ fabricationis nefarios homines filios vtique perditionis multiplices, scripturæ sacræ peruersorum dogmatum lethale virus immiscet. Hinc in Apoc. Ioannes scribit dicens: Cecidit de cælo stella magna, ardēs tanquã facula, & cecidit in tertiam partem fluminum, & in fontes aquarum. Et nomē stellæ dicitur Absynthiũ, & facta est tertia pars aquarum in absynthiũ, & multi homines mortui sunt de aquis, quia amaræ factæ sunt. Per stellam hanc magnam non in congruè hæreticorum huius temporis signifer designatur, vt pote temeritate grandis & insignis, hæretico dogmate apud corruptos quosque illustris, & sacrilegiis, ac omni flagitiorum genere famosus. Is ipse è cælo ecclesiasticæ vilitatis, ex alto religiosæ professionis ardens inuidia & furore, ardēs cõcupiscentia carnalium voluptatũ, ad quas se quacibus suis laxat habenas, ardēs nihilominus studio ambitionis, lapsus est. Porro irreparabili damno plurimorũ lapsus est in aquis sapiētię salutaris, vnde & multi nũc moriuntur ex aquis, id est, scripturis hæretica interpretatione deprauatis, quia amarę factę sũt, in eis videlicet, qui se sectatores Euãgelii falsò iactãtes, rapinis, sacrilegiis & cęlibus, quasi amaritudine amarissima multa mortalium millia affecerunt. Sed ad ea vnde digressum est, redeamus.

*Bonorum hominum vita, regula est aliis philip. 3. ibidem. Smile.* ¶ Tertia regula ad quam vitam nostram vt bona sit componere debemus, est bonorũ hominum vita, de qua regula apost. loquens ait: Obseruate eos qui ita ambulãt sicut habetis formam nostram. Quibus & dixit: In medio nationis prauę & peruersę lucetis sicut luminaria in mũdo, verbum vitæ continentes. Pictor quispiam prudens, volens arte sua egregium aliquid exprimere, exemplar sibi absolutum & pulcherrimum proponit. Contra verò, pictor ineptus exemplar vulgare & iners accipere sibi mauult, decorum atque egregium refugiens, ne illius collatione opus suum & sordeat & magis cõtemnatur. Cui sanè nõ dissimiles sunt, qui nequaquã ad meliores se, verũ potius ad deteriores aspiciunt, vt illorum comparatione improbitates suas & peccata, vel excusent, vel extenuet, iuxta dictũ sapientis qui ait: Homo peccator vitabit correctionem, secundum

secundum voluntatem suam inueniet comparationem.  
¶ Denique vitam nostram secundum specula supradicta  
discussam & ordinatam, offerre deo debemus, vt ei viuamus, vitam nostrā ad ipsius obsequium gloriam & honorem offerentes. Hoc quippe iustum est plures ob causas. Primò, quia vitam ab ipso habemus. Secundò, quia vitam quam nobis semel dedit continua pietate & prouidentia sua, ne per mortē extingatur cōseruat. Tertiò, quia nos vt cum eo sine fine viuamus, ab æternæ mortis debito ipse redemit. Quartò, quia ipse vitā suam morte adita pro nobis dedit. Quintò, quia ipse nobis vitam æternam, si ei hanc nostram momētaneam vitam offeramus, repromissam donabit.

*Vitā nostram esse deo offerendam.*

## HOMILIA SECUNDA, DE VIRTUTIBVS BEATI Petri nobis imitandis.

**A**D speciosum beati Petri Apostoli exēplar, quod ipse nobis cōponendę vitę nostrę reliquit, attentā mēte respiciētes repetimus in ipso, Exemplū obedientiæ promptæ. Exemplum humilitatis non fictæ. Exemplum fidei sincerae. Exemplum fiduciæ in domino, & spei firmæ. Demum exemplū dilectionis perfectæ. Si quidem hæc quinque de beato Petro Apostolo, Euangelica scriptura testatur.

¶ De primo, id est, de prompta beati Petri obedientia, sic apud Matthæum habes: Ambulās Iesus iuxta mare Galilæe, vidit duos fratres, Simonē qui vocatur Petrus, & Andream fratrem eius mittentes rete in mare. Erant enim piscatores. Et ait illis: Venite post me, faciā vos fieri pisces hominum. At illi continuò relictis retibus sequuti sunt eum. Nulla hunc (vt ait Gregorius) adhuc facere miracula viderāt, nihil de præmio æternæ retributionis audierant, ad vnam tamen domini vocem, mox hoc quod possidere videbātur, relinquunt. Quantū autem deo placeat obediētia facilè dignoscitur, si aduertas illam victimis anteferri. Nec mirum si victimis obedientia præferatur, quum in victimis caro aliena, per obedientiam verò sacrifici-

*Matt. 4.*

*Quam accepta deo sit obediētia.*

sacrificetur & offeratur deo, non modò propria caro, sed quod longè maius est, voluntas propria, quæ omni sacrificio acceptior est.

*1. Reg. 9.  
saul pro-  
pter ino-  
bedientiã,  
quid ami-  
sit.*

¶ Porro per oppositum quàm grauius offendat deum inobedientia, per hoc patet, quòd ipsa idololatriæ & sceleris arriolandi cõparatur. Propter inobedientiam enim Saul rex (quo non erat vir melior in filiis Israel) à deo primum in regem electus, postmodum non modò reprobatus, & abiectus à regno, verumetiam spiritui maligno diuexandus traditus est. Nec profuit illi quòd inobedienciæ culpã sacrificandi voto adumbrare voluit. Mandauerat enim ei deus vt deleret Amelech vsque ad internitionem, tam homines quàm iumenta. At ipse pepercerat cõtra iussum domini Agag regi, & optimis gregibus ouium & armentorum, & vitibus & arietibus, & vniuersis quæ pulchra erant.

*2. Reg. 15*

Super quo per Samuelẽ inceptus, respõdit se de prada partẽ reseruasse, vt inde sacrificaret domino. Cui ait Samuel: Nunquid vult Dominus holocausta & victimas, & non potius vt obediatur voci domini? Melior est enim obedienciã quàm victimã, & auscultare magis quàm offerre adipem arietum: quondã quasi peccatum ariolandi est repugnare, & quasi scelus idololatriæ nolle acquiescere. Hinc etiam Iudæi ieiunãtes non respiciuntur à domino, quibus illud obiicitur. In diebus ieiunij vestri inuenietur voluntas vestra.

*Isa. 56.*

*Beati petri humi-  
litas non  
ficta.  
Luc. 5.*

¶ Secundò proponitur nobis beatus Petrus imitandus in exemplo suæ humilitatis, & propriæ exiguitatis recognitione quæ tum apparuit, quum laxatis retibus ad iussione domini, viso miraculo de captura piscium, procidit ad pedes Iesu, dicens: Exi à me domine, quia homo peccator sum. Quæ benignè cõfirmans & reddes securiorẽ, & futuram in eo prædicationis fructuosam gratiã prædicens, ait ad eum: Noli timere. Ex hoc iam eris homines capiens. Vsq̃ue ad eò placet deo humilitas. Vnde & alius qui verebatur etiam oculos in oratione ad cœlũ leuare, & percutiebat pectus suũ, dicens: Deus propitius esto mihi peccatori, descendit (teste domino) iustificatus in domum suã. Denique & alius qui & Christi domini verẽdam dignitatem, & suã secum reputans indignitatem, dicebat: Domine, non

*Luc. 18.*

*Matt. 8.*

ne, non sum dignus vt intres sub tectum meum: intantum per hanc humilitatem placuit, vt sequentibus se diceret de illo dominus: Amen dico vobis, nō inueni tantam fidem in Israel. Humilibus quippe dat gratiā. Cui semper humilium & mansuetorum placuit deprecatio.

1. Pet. 5.  
1ud. 9.

Pfal.

¶ Semper enim misericordia & veritas obuiant sibi. Si enim à nobis pcellerit veritas humilis cōfessionis, occurreret huic veritati benignitas diuinæ miserationis. Patuit proinde B. Petri fidelis & simplex humilitas, dum pedes sibi à Christo domino lauari recusauit, stupefactus utique de tanta eius humilitate, quem esse filium dei viui cōfessus fuerat. Ait enim: Domine tu mihi lauas pedes? Tu, inquit, mihi Quis tu aut quantus tu, silentio magis & profunda cogitatione tegendū, quàm imbecillo sermone frustra tentandum. Et licet reprehensus esse videatur, propter mysterium, dicente ad illum domino: Quod ego facio tu nescis modo, scies autem postea. Et rursus: Si nō laueris te, nō habebis partem mecum, gratam tamen & acceptam Christo Petri humilitatē fuisse nemo debet ambigere: Patuit demum hanc beati Petri humilitas in eius pretioso martyrio, vbi non erecto sursum (vt Dominus) sed deorsum verso capite, & sursum pedibus elegit crucifigi, ne Christo domino vel in ipso supplicio crucis, videretur equari.

Ioan. 13.

¶ Tertio proponitur nobis beatus Petrus imitandus in exemplo suæ synceræ fidei, quæ fides in hoc apparuit, quod ipse primus omnium Christi diuinitatem pariter & humanitatem est confessus: Tu es, inquit, Christus filius Dei viui, quā confessionem mox ipse approbavit, dicens: Tu es Petrus, nimirū à me qui sum petra, ppter tuæ fidei sinceritatem & stabilitatem sic appellatus: Et super hanc petram quā modo confessus es, id est, super me ipsum, & super veritatem vtriusque in me nature, ædificabo Ecclesiā meam. Et portæ inferi nō praualebunt aduersus eam, Et tibi dabo clauis regni cœlorū. Denique patrem Christus pro Petro rogauit, vt non deficiat fides eius, quin potius fratres suos ipse confirmaret in fide.

Ioan. 13.  
B. Petri  
fides sin-  
cera.

Matt. 16  
Luc. 22.

¶ Sed hinc aduertendum est, quod fidelis B. Petri confessio, eò commendabilior erat, quod inter discrepantium opiniones,

petri con-  
fessio hic  
commen-  
dat ior.

niones, fidem rectam ipse primus confessus est. Quum enim fidei confessionem nobis dominus commēdaturus, interrogasset discipulos suos, quem dicerēt eum esse homines? Alij, inquit, Ioannem Baptistam, ex quibus erat Herodes, qui dicebat: Ioannem ego decollavi, quis est autem iste, de quo ego talia audio? Apud Mattheum verò sic habes: Audiuit Herodes Tetrarcha famā Jesu, & ait pueris suis: Hic est Ioannes Baptista, ipse surrexit à mortuis, & ideo virtutes operantur in eo. Alij Heliam, propter zelum iustitiæ & veritatis. Alij verò Ieremiam, propter graves insidias & persecutiones quas ob prædicationē veritatis salutarē, pius Propheta domini ab impiis sustinuit. Aut vnum, inquit, alium aliquem ex Prophetis. Dicit illis Iesus: Vos autem quem me esse dicitis? Tacētibus ceteris, respondens Simon Petrus ait: Tu es Christus filius Dei viui, nihil omnino motus aliorum erroribus. Itaque longè pretiosior est coram deo recta fidei cōfessio, vbi fidei rectitudine multi discedunt, ad hæreses & schismata se transferentes. Inter hæreses enim, qui probati sunt, hæc manifesti.

Luc. 9.

Mat. 14.

1. Cor. 11.

credere  
qualiter  
debemus.

Luc. 3.

Tob. 2.

Iacob. 2.

Tit. 2.

2. Pet. 1.

¶ Credere autem oportet simpliciter sine hēsitatione cōstater sine permutatione, efficaciter cū operis exhibitione. Quod sine vlla hēsitatione credendum sit, patet, quia quisquis de aliquo credēdorum articulo dubius est, de omnibus eum ambigere necesse est. Hinc omnis in fide dubius, hæreticus censetur. Nō enim fidit assertioni diuinæ. Itaque quisquis vel de vnius articuli veritate dubius est, pariformiter vacillat in omnib⁹. Si enim vni articulo falsitas aliqua posse subesse credatur, cōsequēs est, id ipsum & de ceteris omnibus posse credi. Secūdo, credendum est constanter & perseverāter sine permutatione. Qui enim cōstantiæ huius radicem nō habent, ad tempus credūt, & in tempore tentationis recedunt. Contrā verò vir iustus filium docuit, dicēs: Vitam illam deus daturus est iis, qui fidem suam nunquā mutant ab eo. Tertiò, credendum est efficaciter cū operis exhibitione, quia fides sine operibus mortua est. Quid enim prodest dicere per fidem se nosse deum, factis autē negare? Satagite (ait B. Petrus) vt per bona opera certā vestram vocationem, & electionē faciatis.

¶ Quar-

¶ Qua  
ga Ch  
valida  
niente  
sub ph  
tis om  
rātes  
foris,  
venire  
per m  
à Chri  
mus a  
& pro  
tauit,  
set pra  
¶ Por  
tria de  
quod  
ueran  
¶ Prin  
super  
nō est  
cellæ  
spe re  
conti  
ri mar  
let en  
in se,  
na pa  
iniqu  
bens  
confu  
spera  
¶ Sec  
nis, e  
ctum  
mino  
piens  
tibus

¶ Quarto, imitandus est nobis beatus Petrus in fiducia erga Christum & firma spe, quæ fiducia tunc apparuit, dum valida tempestate discipuli in mari iactati per noctem, veniente ad eos quarta vigilia noctis Christo, mare ipsum sub pedibus suis quasi solidam terram calcãre, ad eum territis omnibus, & putantibus eum phantasma esse, ut vociferantes exclamarēt. Petrus ex omnibus vnus fiducia & spe fortis, atque inconcussus: Domine, inquit, si tu es, iube me venire ad te super aquas. Et venit ad Iesum ambulans super mare. Rursus & illic Petri fiducia emicuit, dum iussus à Christo hamum in mare mittere, & in ore piscis qui primus ascenderet quærere staterem, quæ pro ipso domino, & pro se daret exigentibus didragma, nihil prorsus hæsitauit, plenè cõfidens quòd quæcunque polliceretur posset præstare. Nec spes eum fefellit.

¶ Porro iuxta typum beati Petri, sperare & ipsi à domino tria debemus. Quòd videlicet assistet nobis in periculis, quòd providebit de necessariis, & quòd tandem in spe perseverantibus conferet regnum æternæ beatitudinis.

¶ Primum sperare debemus exemplo beati Petri, tandiu super vndas maris quasi solido itinere gradiētis, quousq; nõ est infirmatus in spe. Spe autem propter veniētis procellæ formidinem vacillante, cœpit mergi. Verùm denuò spe resumpta, clamauit, dicēs: Domine saluum me fac. Et continuò Iesus extendens manū, apprehendit eum. Ope ri manuum tuarū (inquit sanctus) porriges dexteram. Sollet enim deus in supremis periculis subuenire sperantibus in se, præsertim humano auxilio destitutis, sicut in Susanna patuit: quia flens suspexit in cœlum, dum ad mortem iniquo iudicio damnaretur. Erat enim cor eius fiduciã habens in domino. Et quoniam sperauit in domino, non est confusa. Quum scriptum sit de eo: Protector est omnium sperantium in se.

¶ Secundò, quòd in se sperantibus providebit de necessariis, etiam in beato Petro vel tunc apparuit, quum (sicut dictum est) nõ habens ipse quod solueret exactoribus, in domino confidens, piscatum iuit, & mox piscem hamo capiens, repertum in ore piscis staterem, didragma exigentibus soluit. Itaque (ut ait Propheta) iacta cogitatū tuum

*Beati petri in christum fiducia.*

*Mat. 14.*

*Mat. 17*

*Sperare debemus hæc tria.*

*Mat. 14*

*Job. 14.  
Deũ as-  
sore omni  
auxilio  
destitutis  
Danie. 13*

*Tempora-  
les necessi-  
tates no-  
stras do-  
minũ no-  
bis præsti-  
turũ.*

*Luc. 12.* in domino, & ipse te enutriet. Et dominus ipse: Nolite, inquit, solliciti esse anime vestre, id est, vite huic vestre animi mali quid manducetis, neque corpori vestro quid induamini. Anima plus est quam esca, & corpus plus quam vestimentum. Quasi dicat: Qui dedit vobis quod maius est, non est negaturus quod minus est, sine quo illud maius prius datum conseruari non potest. Ipse dedit animam viuificantem, & corpus. Ad conseruationem autem vite necessaria est esca, & corpori conseruando necessarium est indumentum. Scit, inquit, pater vester, quod his omnibus indigetis. Verum quod summè vobis est curandum, Primum, inquit, querite regnum dei & iustitiam eius, & hec omnia adicietur vobis. Quod igitur plerique premuntur inopia, hinc est, quod non sperat in domino, nec ante omnia querunt regnum dei, & iustitiam eius.

*Beatitudinem eternam nos sperare debemus.* Tertio, quod in se sperantibus confert regnum eterne beatitudinis, etiam beati Petri verbis docemur. Quum enim plerique ex Iudeis auditis quibusdam (carnali duntaxat auditu quos mente non capiebant) Christi sermonibus, abirent retrorsum, & ipse dixisset ad duodecim: Nunquid & vos vultis abire? respondit Petrus: Domine, verba vite eterne habes, & quod ibimus? scilicet te derelicto. Sperabat nimirum cum omni fiducia dominum ipsum iuxta sue pollicitationis verba, daturum vitam eternam sperantibus in se. Ideoque ait: Quod ibimus? quasi dicat: Melius est tecum mori in hac spe, quam sine te viuere, eo quod verba vite eterne habes, quibus vitam eternam & doces, & promittis.

*Spe solamur.* Vide quanta fiducia, quam inconcussa spe beatus Petrus accepturum se à domino vitam credebat eternam. Cuius imitatione, exilij huius labores & calamitates spe vite future leuare, & tristitias nostras solari debemus. Illic, inquit, idem Apostolus Petrus, exultabitis, modicum nunc si oportet contristari in variis tentationibus. Viator aliquis, labores itineris spe boni hospitij solatur, & agricola sudores anni spe messis tolerat. Mercenarius insuper spe mercedis, & miles spe glorie, libertatis, aut stipendij optimi, leuant suos labores.

*Similia.* Quinto, beatissimus Christi amicus & Apostolus Petrus exemplum nobis in semetipso prebuit dilectionis perfecte.

fecta.  
lection  
Nimir  
dilige  
fessu  
Iesus c  
rosoly  
pibus  
mens e  
à te do  
quia di  
erat sa  
creden  
istius f  
Christi  
dat.

Secun  
lectio  
domin  
nuit ip  
taretu  
fidius  
vt ami  
iniuria  
gare a  
ditore

Tert  
Iam en  
rens, P  
quem  
qui in  
dem p  
nium  
mor d  
Qua  
amori  
uit. C  
prius  
fangu

fecta. Sinceram quippe & ardentem erga dominum dilectionem in multis ostēdit. Primò, in mortis dissuasiōe. Nimirum hunc nolebat mori, quem viuum super omnia diligebat. Quum enim (vt dictum est) beatus Petrus confessus fuisset Christum filium dei viui, & exinde cœpisset Iesus ostendere discipulis suis, quia oportet eum ire Hierosolymis, & multa pati à senioribus, & Scribis & principibus sacerdotum, & occidi, & tertia die resurgere: Assumens eum Petrus, cœpit illum increpare, dicens: Absit à te domine, nō erit tibi hoc. Et licet fuerit reprehensus, quia dissuasit Christi mortem, per quam genus humanū erat saluādum, quia tamen hoc Petrus adhuc ignorabat, credens ipsum aliter posse saluare mundum, dissuasiōis istius facile meretur veniam, quam non modò excusat ad Christum sincerus amor, sed etiam magnopere commēdat.

¶ Secundo, patuit beati Petri ardētissima ad Christum dilectio in proditoris inquisitione. Quum enim audisset à domino, quòd vnus è duodecim esset eum traditurus, innuit ipse Ioanni, qui Christo proximus assidebat, vt scisci taretur ab eo quisnam esset qui esset hoc facturus, piis insidijs per Ioannem rem inuestigans, ad hoc proculdubio, vt amicus ipse fidelis, domini sui de proditore vindicaret iniuriam. Nec tamē id per semetipsum à domino interrogare audebat, conscius ipse sibi de sãuendo mox in proditorem.

¶ Tertiò, id ipsum patuit in Christi domini sui defensione. Iam enim magistro in summis periculis cōstituto succurrens, Petrus animo forti exemit gladium, & percussit nō quemlibet è vulgo, sed ipsum summi sacerdotis ministrū, qui in scelere ipso ceteris auctoritatem præbens (siquidem principis sacerdotū vices gerebat) fortè primus omnium Christo manus iniecit. Illic enim Petro magnus amor dolorem auxit, & addidit animos.

¶ Quartò, patuit beati Petri ad Christum dilectio in trina amoris confessione, quo trina negationis culpam expiauit. Commissurus quippe illi dominus ouilis sui curam, prius illum de amore examinauit. Magno nempe pretio, sanguine scilicet & morte, oues suas acquisiuit, ostendēs,

Beati Petri ad Christum dilectio perfecta.  
Matt. 16

IOAN. 13.

Mat. 26.

Petri trina de Christi amore confessio.

*Ioan. 7. 19.**Christi  
crux dolo  
rosa &  
ignomi  
niosa.**sapient. 5.**Ioan. 17.**cant. 2.*

quod non nisi se veraciter amanti eorum debeat cura committi. Tu scis, inquit Domine, quia amo te. Dicit ei leprosus: Pasce oves meas. Nec tamen solo verbo confessus est se Christum amare, sed etiam factus, presertim ubi pro Christi nominis confessione, mortem crucis adire non dubitavit, rependens Christo domino quod ipse prius impenderat.

¶ Quoniam verò crux Christi & ignominiosa fuit & dolorosa, ipse elegit duos germanos, amicos duos, qui cum ipso, & pro ipso, mortem suscipientes, alter scilicet Petrus crucis ignominiam (ignominiosè enim crucifixus fuit, capite deorsum verso) alter, scilicet Andreas crucis pœnam dolorosam portaret, siquidem biduo vivens pendebat in cruce.

¶ Itaque hodie Petrus crucifixus est, hodie decollatus est Paulus. Hæc, ut Bernardus ait, hodiernæ causa festivitatis, hæc presentium materia gaudiorum. Preciosa enim est in conspectu domini, mors sanctorum eius. Sed quâtos dum paterentur Apostoli credimus adfuisse, qui illorum mortes, preciosas nequaquam, sed exitiosas æstimarunt? Visi sunt enim oculis insipientium mori, & æstimata est afflictio exitus illorum. Et sic quidè visi sunt oculis insipientium. Mihi autem, ait Propheta nimis honorati sunt amici tui deus, nimis confortatus est principatus eorum. Amici dei mori videntur oculis insipientium, sed in oculis sapientium iudicantur potius obdormire. Denique & Lazarus dormiebat, quia amicus erat. Et quum dederit dilectis suis somnum, ecce hæreditas domini. Meminerimus itaque qualiter salvi facti sunt ij patres nostri, & vivere studeamus vita iustorum, sed morte iustorum mori, multò magis desideremus.

PRO F E S T O V I S I T A T I O -  
nis Virginis gloriosæ.

*Virge, propera amica mea, columba mea, formosa mea, & veni.*

¶ Ex hac lectione tria sunt notanda. Primum est, denominatio gratiosa: Secundum est, incitatio virtuosa. Tertium est, huius incitationis virtuosæ ratio multiplex, & copiosa. Primum, ibi: Amica mea.

mea. Secundum, ibi: Surge, propera. Tertium, ibi: Iam enim hyems.

¶ Circa primū nota tres denominationes gratiosas, quib<sup>9</sup> sacratissimam virginem dei genitricem Mariam spiritus sanctus alloquitur.

Istæ nominationes sunt:

*Amica,*

*Columba,*

*Formosa.*

¶ Nam quoad primam, quis eam deo dubitauerit amicam esse, quæ vna ex omnibus in matrem ab ipso deo dei filio electa est? Ex cuius intacto utero humanam carnē, in unitate personę, salua vtriusque naturę proprietate, assumere cuius virginea vbera lactare, cuius amplecti brachiis, cuius sinu dulcis & admirabilis paruulus cōfoueri, cui in hoc mundo conuiuere, cui subiici, cui obsequium & honorem deferre dignatus est? Sanē si morum similitudo amicitiam conciliat, qui fieri posset, vt quisquam dei filio (qui cum patre & spiritu sancto idem est deus) sit amicitior, quum illi similior in virtutibus animi & sanctitate morum, nemo possit reperiri? vtpote quæ mēte & carne fuit mūdissima, mitis & humilis corde, pacifica & mansueta, misericors & benigna, in conuictu nulli vnquam verbo aut opere obnoxia.

¶ Denique columba appellatur, nimirum quę peccati aut cuiusuis corruptionis vitiosę cadauer mente non tetigit, quæ felle amaritudinis caruit, quę mundo pacē nuntiauit, afferens in fine seculorum diluuiο damnationis fluctuantibus, multisque retroactis seculis damnationis tēpestate iactatis, signum pacis: imō pacem ipsam, filium suum & filium dei plenum gratia & veritate, ramū vtrique floridum virentis oliuę, qui de semetipso quū iret immolari pro nobis, dixit: Si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?

¶ Quæ proinde ea coram deo formosior, cui dicitur: Tota pulchra es amica mea, & macula nō est in te. Cui rursus per prophetam dicitur: Audi filia & vide, & inclina aurem tuā. Nam concupiscet rex decorē tuum, quoniā ipse est dominus deus tuus. Quum etiam filius eius sit ille speciosus forma, cuius (vt quidam ait) radiante figura, Blandior in laudibus diffusa est gratia pulchris, vsque ad eū vt in eum desiderēt angeli prospicere, cōsequens est, vt omni decoris &

*Amicam  
deo Mariā  
esse.*

*Amicitiam  
causa.*

*Columba  
dei virgo  
Maria  
Gene. 8.*

*10an. 1.  
Luc. 23.*

*Cant. 4.  
Maria for  
mosa quæ  
redi.*

*sedulius.  
1. Pet. 1.*

formę gratia, ipsa regia virgo mater ipsi<sup>9</sup> effulgeat, à qua filius totā sui corporis substantiā assumpsit. Genuit quippe (cooperate spiritu sancto) in specie sibi similem filium speciosum utique (ut dictum est) forma præ filiis hominum.

*Amica  
dei ut a-  
nima cō-  
stituitur.*

*Cant. 2.  
Mali ho-  
mines spi-  
na.*

*Apoca. 2.  
Matt. 25*

¶ Potest autem & animæ fideli hæc tam gratiosa denominatio cōuenire, quę dei amica certis animi virtutibus appellari meretur. Videlicet primò, illata à prauis hominibus mala æquanimiter tolerādo, & pro inferētibus mala deū exorādo. Vnde in Canticis canticorum huiuscemodi animā deus ipse cōmendat, dicens: Sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias. Spinæ pungentes (sub quibus serpētes latitare cōsueuerunt, in quas tandē crepitās inardescit ignis) homines prauos optimis quibusq; semper infestos significāt. In quibus sedes Satanae, qui sempiternis incendiis mancipandi audituri sunt: Ite maledicti in ignem æternum. Verūm amica deo fidelis anima inter huiuscemodi spinas sanctæ conuersationis opinionem quasi bonū odorem diffundens, cum his qui pacē oderunt pacifica, etiam pro infestis sibi dominum deprecatur.

*Ioan. 15.*

¶ Secundò, mandata dei seruando nomen hoc fidelis anima meretur, sicut ipse perhibet, dicens: Vos amici mei estis, si feceritis quę ego præcipio vobis. Amicorum enim est idem velle.

*Prou. 22.*

*Matt. 5.*

*Esa. 26.*

*Sapient. 6*

*Sapient. 7*

¶ Tertiò, cordis munditiam diligendo. Qui enim diligit cordis munditiam, habebit amicum regem. Et vnde rursus scriptum est: Beati mundo corde, quoniam ipsi deum videbūt. Quem nemo nisi amicus videbit. Tolleatur enim impius ne videat gloriam dei.

*Ioan. 15.*

*Esa. 59.*

¶ Quartò, veram quæ ex deo est sapientiā amando, quæ præoccupat eos qui se cōcupiscunt, & per nationes in animas sanctas se trāsferens, amicos dei & prophetas cōstituit. Huiuscemodi sunt verbi cœlestis amatores, qui doctrinæ iustitiæ sciūt & amplectūtur. His enim utpote amicis semetipsum reuelat. Iam, inquit, nō dicam vos seruos sed amicos, quia seruus nescit quid faciat dominus eius. Vos autem dixi amicos, quia omnia quęcunque audiui à patre meo, nota feci vobis. Etenim secretorum communi- catio, amicitia signū est. Vnde ad Esaiam prophetam, utique dei amicum, à domino dictū est: Ostendam tibi the-  
saurum

aurum secretorū meorum. Proinde etsi multi sint qui cre-  
dunt in nomine eius, non tamē ipse Christus credit se om-  
nibus, sed tantūm (vt dictum est) amicis. Porro quātū pro-  
futurum sit homini, quōd amicitia dei particeps esse me-  
ruerit, docemur per hoc quod de cœlesti gloria sub nomi-  
ne Iuēis scriptum est: Annuntiat de ea amico suo quōd pos-  
sessio eius sit, & ad eam possit ascendere. *Ioan. 2.*  
*Iob. 36.*

¶ Proinde columba dei, fidelis anima idcirco nūcupatur, *columba*  
quōd columba gregatim volat. Carnes ore non laniat, & dei.

lympidæ libenter assidet aquæ. Sic nimirum & anima fide  
lis utique columba dei diligit fraternitatem. Nec assidua  
cupit esse cum iis qui carnes ad vescendum cōferunt, qui  
passim & indiscretē, nunc viuas, nunc mortuas carnes, de-  
tractionum dentibus inhumanē dilacerant. Hi enā (nimi-  
rum feræ ingenii detestabilis) comparādi, quæ humana ca-  
dauera è sepulchris rapta discerpit. Denique verbo dei tā  
quam fonti sapientiæ lympidissimo, semetipsam illic qua-  
lis sit contēplatura, nec non & infernalis mīlui quærentis  
quem deuoret, vmbra præuisura, libenter intendit. *Pro. 14.*  
*Hiena.*

¶ Formosa demum fidelis anima vocatur cui maculā pec-  
cati dominus non imputauit. Qui enim egreditur sine ma-  
cula, & operatur iustitiam, habitabit in tabernaculo domi-  
ni. Vt autē dei amicitia simus non indigni, quadruplex ma-  
cula cauenda est. *Formosa*  
*deo.*  
*Macula*  
*quadru-*  
*plex*  
*Iob. 11.*

¶ Primò, macula conscientia, Vnde scriptum est: Si per-  
manserit in tabernaculo tuo (id est, in corde tuo) iustitia,  
tūc leuate poteris faciem tuā sine macula. Facies animæ  
conscientia est. Arguam te, inquit, & statuam cōtra faciem  
tuam. Sicut enim macula in facie corā oculis hominū, sic  
peccatū in conscientia coram oculis dei nos reddit defor-  
mes. Ideoque, inquit, faciē tuā laua, cui<sup>9</sup> maculas vt agno-  
scas, cœlestis verbi speculū, auditor nō obliuiosus cōsule-  
re iuberis. Scriptura nēpe diuina mētis oculis quasi quod-  
dam speculū opponitur, vt interna nostra facies videatur.  
Illie enim tam fœda nostra quam decora cognoscimus. *Mat. 6.*  
*Iacobi. 1.*

¶ Secundò cauenda est macula linguæ, id est, omnis culpa  
quæ sermone committitur. Vnde in Apocalipsi scriptum  
est: In ore ipsorum non est inuentum mendacium, sine ma-  
cula sunt antè thronum dei. Et utique macula detestabilis  
*Macula*  
*linguæ.*  
*Apoc. 14.*

*Sap. 1.* mendacium est. Os enim quod mentitur, occidit animam.  
*Luc. 15.* Pater in osculo prodigum filium recipit reuertente, sed cuius labia humili iam confessione purgata sunt. Quis enim osculetur ora sordibus & abominatione scedata? Igitur ut deo penitentes reconciliari mereamur, Omnis sermo malus, ut apostolus ait de ore nostro non procedat.

*Macula vitæ.*  
*Iob. 31.* ¶ Tertiò cauèda nobis est macula vitæ in operatione, De qua ait vir sanctus. Si manibus meis adhæsit macula, serui & alius comedet. Macula quippe manuum, culpa operum est. Lauabo inquit propheta, inter innocetes manus meas. Nam si hanc maculam habueris, operum tuorum semibus diabolus pasces. Debent autem esse opera nostra sine macula superbiæ, sicut ait propheta: Immaculatus ero, & mundabor à delicto maximo. Rursus sine macula crudelitatis & inuidiæ, ut sit homo mansuetudinis columbinæ, & mereatur audire: Columba mea, immaculata mea. Deniq; sine macula carnalitatibus & gulæ, sicut B. Iudas admonet, dicens: Odientes eam quæ carnalis est maculatam nenicam.

*Cant. 5.*  
*Iudæ. 1.*  
*Macula famæ.*  
*Eccle. 33.*  
*Eccle. 11.*  
*Sap. 10.* ¶ Quartò, cauèda nobis est macula famæ. De qua per quendam sapientem Salomoni dicitur: Dedisti maculam in gloria tua. Hac macula etiam bonos peruersus quisque maculare ac deturpare conatur, sicut scriptum est: Bona in mala conuertens insidiatur, & in electis ponit maculam. Sed plerumque deus mendaces ostendit qui optimum quæque maculauerunt. His, inquã, maculis anima libera, formosa denuncupatur.

¶ Circa secundum principale dicitur:

*Surge, propera & veni in foraminibus petra, in caverna maceria. Ostende mihi faciem tuam, sonet vox tua in auribus meis. Vox enim tua dulcis, & facies tua decora.*

¶ Hic ponitur incitatio virtuosa. Arcano siquidè instinctu Mariam spiritus sanctus alloquitur, dicens: Surge propera & veni. Cuius obedientiam euangelica scriptura testatur dicens: Exurgens Maria, abiit in montana cum festinatione in ciuitatem Iuda, & intrauit in domum Zachariæ, & salutauit Elisabeth. Festinat maria Elisabeth inuisere. Primò, ut cognata de tanta diuinitus concessa gratia, videlicet præcuratoris conceptu, congratuletur. Secundò, quia filii sui conceptu

*cur Maria a visitat Elisabeth*

*scenina*

scenina  
 & præ  
 sancti  
 mireri  
 stri ca  
 dis, &  
 in afflu  
 nire di  
 suscipi  
 lii con  
 se gra  
 uerit  
 cogita  
 to, ut  
 quod d  
 utum  
 nus ci  
 trare,  
 tribus  
 libabe  
 rem, y  
 & ut  
 mino  
 ri Ioa  
 tracta  
 ¶ Por  
 ta, du  
 Euan  
 enim  
 quod  
 dicer  
 ritur  
 præd  
 quib  
 noru  
 Nam  
 uit, q  
 ni pe  
 vires

scensua benignitas hoc voluit, qui electum suum amicū,  
& præcursores Ioannem, adhuc in vêtre positum, spiritus  
sancti infusione festinat baptizare & sanctificare. Nec id  
mireris, quum iam ipse dignatione maiori in has exilii no-  
stri calamitates, in sanguine suo nobis abluendis, redimē-  
dis, & sanctificandis, prius è cælo descendisset, qui & ipse  
in assumpta humanitate, quasi triginta factus annorum ve-  
nere dignatus est sicut vnus è turba, ad baptismum Ioānis  
susceptum. Tertiò, vt se ostenderet virgo gloriosa, ex fi-  
lii conceptu cæterarum more foeminarum nequaquam ef-  
se grauata, quum ferret se portantem, & sustinēdam vni-  
uersa. Qui etiam quum esset suæ matri pignus supra quā  
cogitari potest amatū, nullatenus eo potuit grauari. Quar-  
tò, vt per hoc (vt ait Beda) typicum præbeat exemplum,  
quod omnis anima quæ verbum dei mente cōceperit, vir-  
tutū mox celsa cacumina gressu conscendit amoris, quate-  
nus ciuitatē Iuda, id est, confessionis & laudis arcem pene-  
trare, & vsque ad perfectionē fidei, spei, & charitatis, quasi  
tribus in ea mensibus valeat commorari. Venit ergo ad E-  
lisabeth Maria, Christus ad Ioannem, superior ad inferio-  
rem, vt inferior adiuetur, vt illa spiritu sancto impleatur  
& vt Ioānes sanctificetur. Siquidem maiorum humiliatio,  
minorum exaltatio est. Cætera habes superius vbi de bea-  
ti Ioannis baptistæ gaudio natiuitate euāgelicus sermo  
tractatus est.

¶ Potrò quēadmodum casta turtur in terra nostra sit audi-  
ta, dulcisque columbæ sonuerit vox laudis in auribus dei  
Euangelista narrante, operæpretium est aduertere. Quum  
enim beata quia credidit ab Elisabeth prædicaretur, omne  
quod à deo acceperat, in deum fideli confessione retulit,  
dicens: Magnificat anima mea dominum. Et exultauit spi-  
ritus meus in deo salutari meo. Ac si dicat: Tu me beatam  
prædicando cognata magnificas, verūm anim amea totis  
quibus potest viribus dominum deum meum omnium bo-  
norum meorum authorem, magnificat, prædicat, & laudat.  
Nam tātò me dominus tāmque inaudito munere sublima-  
uit, quod nullo linguæ officio explicari, sed nec ipso inter-  
ni pectoris affectu valeat cōprehēdi. Et ideo totas animę  
vires in agendis illis gratiis intēdo, totum in cōtemplāda  
magnitu

Mat. 3.

Canticum  
virginis  
gloriosæ.

magnitudine eius (cuius non est finis) quicquid viuo, fecitio, discerno, gratulater impedo. Quia & eiusdem Iesu (qui est salutaris) spiritus meus aeterna diuinitate laetatur, cui mea caro temporali conceptione foecundatur.

¶ Quia respexit humilitate ancilla sua, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Cuius enim humilitas a domino respicitur, recte beata ab omnibus cognominata gratulatur. Sicut e contrario cuius superbia despecta condemnatur Eux, id est, va, sine calamitatis nomine multata tabescit. Decebat enim, ut sicut per superbiam patris matris parentis mors in mundum intrauit, ita per humilitate Mariae introitus vitae panderetur. Sequitur:

¶ Quia fecit mihi magna qui potes est, & sanctum nomen eius. Ad initium carminis respicit, ubi dictum est, Magnificat anima mea dominum. Solet quippe (ut ait Beda) animi illa cui Dominus magna facere dignatur, dignis cum precationibus magnificare, & ad consortes eiusdem voti ac propositi potest cohortando dicere: Magnificate dominum mecum, & exaltemus nomen eius in inuicem. Nam qui dominum (quem cognouit) quantum in se est magnificare, & nomen eius sanctificare contempserit, minimus vocabitur in regno caelorum. Sanctum autem nomen eius vocatur, quia singularis culmine potentie transcendit omnem creaturam atque ab vniuersis que fecit longe segregatur. Quod Graeco loquutione melius intelligitur, in qua ipsum verbum quod dicitur agion, quasi extra terram esse significat. Cuius enim nos imitatione, pro modulo nostro segregari praecipitur ab omnibus qui non sunt sancti, nec deo dedicati, dicente domino: Sancti estote, quia & ego sanctus sum. Quicumque enim se domino consecrauerit, merito extra terram & extra mundum reputatur. Vnde potest & ipse dicere: Conuersatio nostra in caelis est. Haec Beda. Sequitur.

¶ Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum. Haecenus specialia sibi diuinitus collata donauit. Ex hinc autem ad generalia dei iudicia se conuertens, totius humani generis statum describit, & quid superbi quid humiles mereantur, quid filii Adae per liberum arbitrium, quid filii dei sint per gratiam, alternis versibus explicat. Non ergo, inquit, soli mihi fecit magna qui potes est,

Mat. 5.  
sanctum  
nomen eius.

Leuit. 19.

philip. 3.

est, sed  
peratur  
¶ Fecit  
cordis  
Non  
eique  
omnia  
Sicut  
brachiu  
tus est  
retur  
antem  
ris sui,  
Quom  
non no  
lo don  
mus, p  
¶ Dep  
tes im  
brachi  
quocu  
quia v  
perbi  
penfa  
¶ Susc  
sua. P  
dum  
quod  
qui co  
cere  
nus f  
sicut

¶ Sic  
ni ei  
le sig  
fue  
sequ  
puta

est,

est, sed & in omni gente & progenie, qui timet deum & operatur iustitiam acceptus est illi.

*Act. 10.*

¶ Fecit potentiam in brachio suo, id est, in suo dei scilicet filio. Non quòd deus pater figura determinetur carnis humane, sed quia eiusque filius tanquam membrum corporis habeat, sed quia omnia per ipsum facta sunt, ideo brachium dei dictus est. Sicut enim tuum brachium est per quod operaris, sic dei brachium dictum est eius verbum, quia per verbū operatus est mundum. Cur enim homo brachium ut aliquid operetur extendit, nisi quia non continuò fit quod dixerit? Si autem tanta potestate praxaleret, ut sine ullo motu corporis sui, quod diceret fieret, brachium ei verbum eius esset. Quum ergo audimus brachium dei patris esse eius filium non nobis obstrepat consuetudo carnalis, sed quantum illo donante possumus, Dei virtutem & sapientiam cogitemus, per quam facta sunt omnia. Sequitur:

*Dei filius  
cur brachium  
patris dicitur.*

*I Cor. I.*

¶ Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes. Quòd dixit in brachio suo, & quòd premisit à progenie in progenies, his quoque per singula comata est adnectendum versiculis, quia videlicet per omnes seculi generationes & perire superbi, & humiles exaltari, pia iustaque diuinę potentię dispensatione non cessant. Sequitur.

¶ Suscepit Israel puerum suum recordatus misericordię suę. Puerum domini appellat Israel, qui ab eo sit ad salutandum susceptus, obedientem, videlicet & humilem. Iuxta quod in Osee dicitur: Quia puer Israel, & dilexi eum. Nā qui contemnit humiliari, utique non potest saluari, nec dicere cum propheta: Ecce enim Deus adiuuat me, & Dominus susceptor est animę meę. Quicumque humiliauerit se sicut paruulus, hic est maior in regno cęlorum.

*Osee. 11.*

*Mat. 18.*

Sequitur.

¶ Sicut loquutus est ad patres nostros, Abraham & semini eius in secula. Semen Abrahę non carnale, sed spirituale significat, id est, non eius tantum carne progenitos, sed siue in circuncisione, siue in præputio fidei illius vestigia sequutos. Nā & in præputio positus & ipse credidit, & reputatum est ei ad iustitiã, Atque eiusdem fidei signaculum circuncisionem

*Abrahę  
semē verū  
qui sint.*

- Gene. 17.* circūcisionem accepit, vt sic vtriusque populi pater fieret
- Rom. 4.* per fidem, sicut Apostolus Romanis scribens plenissime differuit. Aduētus ergo saluatoris Abrahę est & semini eius in secula promissus, hoc est, filius promissionis quibus dicitur: Si autem vos Christi, ergo Abrahę semen estis, secundum promissionem hęredes.
- Galat. 3.* ¶ Verum vt quę supra dicta sunt, ad morum adificationem cōuertamus, intelligamus animam fidelem à spiritu sancto moneri vt surgat, vt in foramina petrę veniat, vt faciē suā domino ostendat. Denique vt vox eius sonet in aurib⁹ dei. Primò igitur monetur, vt surgat & erigat se sursum, quum dicitur: Surge. Surgēdum est enim propter ruinam sedis, id est, mortalitatē huius nostri fragilissimi corporis, cui anima noscitur insidere. Rursus propter insectationem hostis. Insequitur enim nos aduersarius noster diabolus, tanquam leo rugiens vt rapiat. Insequuntur etiam nos peccata nostra, hostes vtique omnium perniciosissimi. Opera, inquit, illorum sequuntur illos. Hostes etiam nos interdum infestant carnales, prauis scilicet & iniqui homines. Itaque propter huiuscemodi hostes surgere, & prædeter nos gerere debemus. Denique propter instantiam seu impendentiam magni operis surgendum nobis esse nouerimus. Operamini, inquit, non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. Et paulus ait: Salutem vestram operemini.
- Ioan. 6.* ¶ Sed hoc aduertendum est, quod quum spiritus sanctus moneat surgere, econtrariò diabolus suadet eos qui iam surrexerūt & domino stant, deorsum sese præcipites dare. Quod & ipsi domino suggerere præsumpsit, dicens: Mitte deorsum. Rursum, vt cadens se adoret. Nimirū ipse casum grauem ab alto expertus, cernens quòd ascendere de nouo non potest, inuidia tabescēs, ceteros omnes secum cupit perire. Quibus autem placet illa lata via, illa via decliuis, quę ducit ad perditionem, hi nimirum hosti antiquo dum casum vel descensum suadet, auscultāt & acquiescūt, quos tamen ab hac via Apostolus cupiens reuocare intentum illis prædicens, clamat: Si secundum carnem vixeritis, moriemini.
- Rom. 7.* ¶ Porrò longe dissimile est consilium dei, qui nos semper ad

*Anima fidelis ad quę monetur.*

*surgendū propter quę.*

*1. Pet. 5.*

*Apo. 14.*

*Ioan. 6.*

*Philip. 2. Diabolus suadet descensum.*

*Mat. 4.*

*Mat. 8.*

*Rom. 7. Deus precipit ascensum quadruplicē.*

ad ardu  
domin  
to & re  
Monet  
de ad  
duas ta  
sus ad  
sen ait  
plare t  
rei typ  
tem ex  
nique  
monte  
ascen  
deum  
ptum  
scend  
exant  
tui. Be  
vtiqu  
uenit  
¶ Sec  
cōfus  
nimi  
bis si  
quot  
ret c  
adue  
Chri  
iugit  
germ  
¶ Te  
se p  
tam  
deri  
da p  
tua  
rum  
ope

ad ardua virtutum scandere hortatur. Ego, inquit, sum dominus qui ascendere te feci ex Aegypto, id est, de peccato & tenebrosa mentis cæcitate ad gratiæ lumen evocaui. Monet insuper ascendere ad diuinę legis audientiam: Vnde ad Moysen ait: Ascende ad me in montem, & dabo tibi duas tabulas lapideas, & leges ac madata quę scripsi. Rursus ad cælestis regni concupiscentiam. Sicut etiã ad Moysen ait: Ascende in montem istum Abarim, & inde contemplare terram, quam ego daturus sum filiis Israel. In cuius rei typum discipulos suos dominus duxisse legitur in montem excelsum, vbi gloriose trãfiguratus est ante eos. Denique in cælum ascensurus coram discipulis suis, Oliueti montem ascendit, vt & ipsi mente sequentes, spiritualiter ascendamus. Postremò ascendere monet per intentas ad deum preces, ad spiritualem mentis eminentiã Vnde scriptum est: Interea loquutus est Deus ad Iacob: Surge, & ascende Bethel, & habita ibi, facque altare domino, qui te exaudivit in die tribulationis tuæ, & socius fuit itineris tui. Bethel domus dei interpretatũ sonat. Sed domus dei vtique domus orationis est. Quam nobis orationem cõuenit esse assiduam.

¶ Secundò monetur anima fidelis, vt in foramina petrę cõfugiat. Quid petra, nisi Christus? cuius petrę foramina nimirũ vulnera sunt in suo sacrosancto corpore pro nobis suscepta. Ad illa confugere monetur anima fidelis, quorũ eam accipiter ille dirus, (qui quærens quę deuoret circumit) insequitur. Illic enim remedia ac refrigeria aduersum illius tentamenta reperiet. Illic peccata sua, & Christi domini nostri pro nobis aditos labores & mortem iugiter meditãdo suspiret. Illic se cõdens à facie malorum, gemebunda dominum deprecetur.

¶ Tertiò monetur, vt per gratiarũ actionem & laudẽ deo se presentem facere cõtendens, faciem suam, id est, se totam domino ostendat, expandens se per sanctorum desideriorum capacitatem ante deũ, ab eo vtique illuminanda pariter & sanctificanda. Ostende, inquit, mihi faciem tuã, id est, mentis tuę qualitatem, per humilem peccatorum defectuũque cõfessionem, pia nihilominus prece opem fiducialiter postulando.